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Опис на алатката
Одржувањето на работоспособноста е важен фактор за успех за компаниите. Особено поради продолжениот работен век, важно е да се одржува и промовира работоспособноста на различни нивоа. Работоспособноста не значи само здравје, туку вклучува и други важни аспекти во компанијата како што се работните услови, живата корпоративна култура и вештините на вработените.
Алатката е основна аналитичка алатка за да се анализира состојбата на менаџментот и вработените во врска со работоспособноста. Тоа е алатка која може да ја користи надворешен консултант за да ги преземе вистинските мерки за подобрување на ситуацијата.
Препораките за акција покажуваат конкретни чекори за имплементација за промовирање на работоспособноста или укажуваат на подлабока потреба за анализа. Врз основа на 20-те прашања на сите спратови од Куќата на Работоспособноста според проф. Илмаринен, алатката овозможува одлична проценка на капацитетот за работоспособност на менаџментот и на вработените.
Алатката 5Б_1 е прашалник за менаџментот. Алатката бр. 5Б_2 е прашалникот за вработените.
Целна група
Извршни директори, сопственици и управни директори
Придобивка од алатката
Проверката на работоспособноста овозможува прв вовед во темата работосапособност и дава првични индикации за работоспособноста на вработените и менаџерите во вашата компанија.
Со користење на оваа алатка за онлајн анализа, возможна е многу структурирана презентација на ситуацијата на мрежата. Сите резултати се јасно претставени во форма на „куќа со 20 соби“ на соодветните спратови. Овде, резултатите се кодирани во боја и прикажани (зелено-нема потреба од акција; сино-среднорочна потреба за акција и црвено-итна потреба за акција).

Времетраење
Проверката е алатка за анализа и може да помогне да се подобри успехот на вашата компанија – тука се инвестирани добри 20 минути.

Како да се користи алатката
Проверката се состои од вкупно 4 области со прашања со по 5 прашања на следните теми:
1. Работа, организација, лидерство
2. Вредности, ставови, мотивација
3. Квалификација и компетентност, управување со таленти
4. Здравје и перформанси
По ,,системот на семафор”, штиклирајте кои изјави важат за вас и вашата компанија (зелена), кои делумно важат (сино), а кои не (црвени). Можете директно да видите каде има потреба од акција во вашата компанија за подобрување на работоспособноста.
Прво се одвива онлајн регистрацијата од страна на менаџментот (алатка 5Б_1_АККУ_Алатка_Проверка работоспособност - менаџмент). По завршувањето, корисникот (менаџерот) добива матичен број, кој им се предава на вработените. Со овој матичен број, вработените потоа можат да се логираат за да ја завршат проверката онлајн (алатка 5B_2_АККУ_Алатка_Проверка работоспособност - вработени).
Следниве опции за евалуација се достапни:
1. Евалуација на менаџментот
2. Евалуација на сите вработени
3. Евалуација на целата компанија
4. Отстапувања: Управување со вработените
Акциониот план помага да се дефинираат активностите и мерките со кои треба да се решат.

	Организација на работата
	Применливо
 (нема потреба од акција)
	Делумно вистинито
(делумна потреба за акција)
	Особено невистинито
 (конкретна потреба за акција)

	1. Старосна структура
Старосната структура во нашата компанија е избалансирана и во овој поглед нема посебни предизвици.
	
	
	

	2. Дизајн на работа
Активностите и работните процеси се дизајнирани на тој начин што во принцип вработените можат да се вработат до редовната возраст за пензионирање.
	
	
	

	3. Работно време и локација
Им овозможувам на моите вработени флексибилно да го организираат своето работно време (со скратено работно време, сметки за работно време итн.). Вработените можат да ги извршуваат своите задачи во компанијата или можат да работат мобилнo.
	
	
	

	4. Структури и процеси
Ги планирам и ги опишувам нашите процеси и редовно ги проверувам за потенцијални подобрувања.
	
	
	

	5. Транспарентност и компетентност
Во нашата компанија секој знае што се очекува од нив и кој какви овластувања за одлучување има.
	
	
	







	Вредности и поставувања
	Применливо
(нема потреба од акција)
	 
Делумно вистинито
 (делумна потреба за акција)
	
Особено невистинито
 (конкретна потреба за акција)

	6. Лидерство и мотивација
Преку моето лидерско однесување придонесувам за мотивација и идентификување на вработените со компанијата.
	
	
	

	7. Привлечност на работодавачот
Компанијата има добар имиџ во регионот и во нашата индустрија и е перципирана како атрактивен работодавач.
	
	
	

	8. Работна атмосфера
Генерално, работната атмосфера во компанијата е многу добра.
	
	
	

	9. Идентификување со компанијата
Вработените од сите области на работа и возрасни групи се идентификуваат со компанијата.
	
	
	

	10. Учество
Ги вклучувам вработените во планирањето и дизајнирањето на работата.
	
	
	




	Квалификација и компетентност
	Применливо
(нема потреба од акција)
	Делумно вистинито
(делумна потреба за акција)
	Особено невистинито
 (конкретна потреба за акција)

	11. Млади таленти и специјалисти
Моментално и секако сигурно и во иднина привлекувам помлад кадар (приправници) и искусни специјалисти во нашата компанија.
	
	
	

	12. Вештини на вработените
Ги знам силните и слабите страни на нашите вработени и системски го користам ова знаење.
	
	
	

	13. Развој на персоналот
Врз основа на постојано променливите барања, постојните знаења и квалификации во компанијата системски дополнително се развиваат.
	
	
	

	14. Континуирано образование
Преку соодветните квалификациски понуди, нашите вработени се секогаш во тек со најновите знаења.
	
	
	

	15. Задржување на знаењето
Се грижам дури и кога вработените заминуваат, нивните надлежности ги задржува компанијата.
	
	
	









	Безбедност и здравје
	Применливо
 (нема потреба од акција)
	Делумно вистинито
 (делумна потреба за акција)
	Особено невистинито
 (конкретна потреба за акција)

	16. Здравје и безбедност при работа
Компанијата има обврзувачки прописи и упатства во врска со заштитата на безбедноста и здравјето при работа.
	
	
	

	17. Проценка на ризик
Спроведов проценка на ризикот (вклучувајќи психолошки стрес) и ги идентификував соодветните ризици во компанијата.
	
	
	

	18. Безбедност при работа
Одржувањето (инспекција, сервисирање и поправка) на згради, растенија и работна опрема е регулирано во компанијата.
	
	
	

	19. Здравствена состојба
Во нашата компанија здравствените проблеми на вработените се јавуваат прилично ретко.
	
	
	

	20. Промоција на здравјето
Презедов мерки во компанијата за избегнување на стрес и болести и за поддршка на здравјето на вработените.
	
	
	
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	План за акција

	Што?
Каква акција се презема?
	
	
	

	За што?
 (Допрецизирање на мерката и дефинирање на цели)
	
	
	

	Кој е одговорен?

	
	
	

	Кој поддржува?

	
	
	

	Во кој период ќе се спроведува мерката?
	
	
	

	Кои се трошоците за реализација?
	
	
	

	Забелешки
	
	
	



Извор: Алатката е развиена во рамките на проектот „АККУ“. Овој проект беше финансиран од Сојузното Министерство за труд и социјални работи (BMAS) како дел од Иницијативата Neue Qualität der Arbeit (INQA) и беше професионално поддржан од Федералниот институт за безбедност и здравје при работа (BAuA), Берлин. Водечки партнери на проектот беа: ZWH Düsseldorf, IST Wuppertal, d ialogo Wuppertal, IAW (Institute of RWTH Aachen).
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